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Tilskud til fritvalgsleverandører i forbindelse med COVID-19 relaterede merudgifter 

20/21833 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Der er med en ny bekendtgørelse fra den 17. december 2020 om kompensation for merudgifter som 

følge af COVID-19 hos private leverandører af fritvalg blevet givet mulighed for, at kommunerne 

kan beslutte, om de vil dække COVID-19 relaterede merudgifter, som private fritvalgsleverandører 

har i forbindelse med den ydelse, de leverer.   

 

Frem til den nye bekendtgørelse trådte i kraft var det KL’s vurdering, at det alene ville være lovligt 

for kommunerne at yde kompensation, hvis de indgåede kontrakter med fritvalgsleverandørerne gav 

mulighed for dette. I Norddjurs Kommune er det ikke muligt indenfor rammerne af de indgåede 

kontrakter.  

 

I Norddjurs Kommune er der to private leverandører:  

 Det Danske Madhus, der er leverandør af madservice 

 M-Care/Munkgruppen, der er leverandør af praktisk hjælp. 

 

KL har opfordret kommunerne til at gå i dialog med de private leverandører omkring COVID-19 

relaterede udgifter med henblik på at finde et niveau for kompensation til disse tilbud. Der skal i 

den forbindelse sikres en balance mellem den fornødne dokumentation og merudgiftsniveauet i 

kommunen i øvrigt.  

 

Forvaltningen har kontaktet Randers Kommune, Favrskov Kommune og Syddjurs Kommune med 

henblik på at undersøge, hvordan disse kompenserer for COVID-19 relaterede merudgifter til 

private leverandører i 2020 og 2021. 
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Syddjurs Kommune oplyser, at der ikke gives kompensation til leverandøren af madservice. Det 

oplyses desuden, at der på nuværende tidspunkt ikke er taget stilling til, om de private leverandører 

af personlig og praktisk hjælp skal kompenseres.  

 

I Favrskov Kommune er den private leverandør af madservice blevet kompenseret med 3.000 kr. i 

2020.  Leverandørerne af personlig og praktisk hjælp tilbydes at kunne afhente værnemidler uden 

beregning. Disse to ordninger fortsætter i 2021. 

 

I Randers Kommune tilbydes leverandøren af madservice og leverandørerne af personlig og 

praktisk hjælp at kunne afhente værnemidler uden beregning. 

 

Det kan oplyses, at kompensationen vedrørende leverandøren af madservice omhandler merudgifter 

til værnemidler i forbindelse med transport af maden, mens kompensationen til leverandøren af 

praktisk hjælp også indbefatter merudgifter til løn mv. i forbindelse med sygdom, karantæne og 

hjemsendelse af personale.   

 

Det skal bemærkes, at fritvalgsleverandøren i Norddjurs Kommune - Det Danske Madhus - den 19. 

januar 2021 har fremsendt et brev til alle kommuner. Af brevet fremgår det, at Det Danske Madhus 

har besluttet, at selskabets madchauffører ikke længere anvender handsker og mundbind i 

forbindelse med levering af madservice til kommunernes visiterede hjemmeboende borgere. 

 

Brevet fra Det Danske Madhus er vedlagt som bilag. 

 

På baggrund af dialogen med nabokommunerne og på baggrund af brevet fra Det Danske Madhus 

om manglende anvendelse af værnemidler har forvaltningen kun opstillet to modeller for 

kompensation til private leverandører af praktisk hjælp i Norddjurs Kommune: 

 

1. At den private leverandører af praktisk hjælp tilbydes, at kunne afhente værnemidler i 

Norddjurs Kommune uden beregning. Eventuelle meromkostninger til løn mv. vil indgå 

som en del af den årlige efterregulering, som er lovbestemt efter reglerne om frit valg. 
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2. På baggrund af omkostningerne hos den kommunale leverandørvirksomhed estimeres, hvad 

den kommunale merudgift til COVID-19 har været. Den private leverandør af praktisk 

hjælp kompenseres efter den gennemsnitlige kompensation pr. leveret time hos 

hjemmeplejen. Herefter fordeles midlerne til alle leverandører – både kommunale og 

private – efter antal leverede timer. 

 

På baggrund af erfaringerne fra nabokommunerne forslår forvaltningen, at der gives et økonomisk 

tilskud efter model 1. Dvs. at kompensationen til den private leverandør af praktisk hjælp gives som 

et tilbud om, at leverandøren kan afhente værnemidler i Norddjurs Kommune uden beregning. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen. 

Økonomiske konsekvenser 

Det vurderes, at den helårlige udgift i forbindelse med model 2 er en kompensation på ca. 6.000 kr. 

til fritvalgsleverandøren af praktisk hjælp. Hvis leverandøren af madservice benytter værnemidler, 

så vil dette betyde en helårlig merudgift på ca. 4.000 kr.  

Indstilling 

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at den private fritvalgsleverandør af praktisk hjælp får 

kompensation efter model 1.  

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 02-02-2021 

Godkendt.  

 

Bilag: 

1 - 

3016707 

Åben Det Danske Madhus A-S skrivelse vedr brug 

værnemidler. 
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